
千トン 千トン 光製品 千Ｋｍｃ

通信 電力 電気機械 自動車 建設・電販その他内需 内需計 輸出 計
前年度比

％
心線販売 電力 その他内需 輸出 計

前年度比
％

計
前年度比

％

年 １９年度 10.5 49.8 134.9 90.4 342.2 49.6 677.5 16.8 694.2 ▲ 0.5 342.5 18.5 6.5 5.9 31.0 3.6 38,902 ▲ 21.1

度 ２０年度 10.4 47.6 130.2 82.4 299.4 40.8 610.8 11.8 622.6 ▲ 10.3 270.7 17.5 5.9 8.5 31.9 2.8 41,519 6.7

別 ２１年度 9.0 47.2 136.6 83.9 298.1 42.2 617.1 13.3 630.4 1.2 291.1 14.9 5.8 5.7 26.4 ▲ 17.0 44,397 6.9

２２年度 7.7 41.9 131.5 84.1 297.4 39.7 602.2 17.4 619.6 ▲ 1.7 272.2 15.4 6.3 0.6 22.3 ▲ 15.5 49,234 10.9

２３年度 7.8 44.1 121.3 92.4 302.9 39.0 607.5 12.0 619.5 ▲ 0.0 268.0 17.1 7.6 2.0 26.6 19.2 32,326 ▲ 34.3

前年度比％ 1.0 5.2 ▲ 7.7 9.9 1.9 ▲ 1.8 0.9 ▲ 30.8 ▲ 0.0 ▲ 1.5 10.8 19.9 229.8 19.2 ▲ 34.3

トン トン 光製品 千Ｋｍｃ

通信 電力 電気機械 自動車 建設・電販その他内需 内需計 輸出 計
前年同月比

％
心線販売 電力 その他内需 輸出 計

前年同月比
％

計
前年同月比

％

２３年４月 632 3,391 10,340 7,407 24,628 3,211 49,609 621 50,230 ▲ 3.2 22,610 1,411 570 1 1,982 39.8 4,805 21.4

５月 539 2,995 9,431 6,382 22,313 2,962 44,622 725 45,347 4.1 20,389 1,261 543 56 1,860 2.8 3,484 ▲ 1.2

月 ６月 628 4,015 11,397 8,291 25,489 3,372 53,192 782 53,974 ▲ 2.4 24,072 1,400 689 100 2,189 21.9 4,010 ▲ 7.8

７月 613 3,931 10,761 8,185 24,454 3,191 51,135 763 51,898 2.0 22,888 1,414 618 230 2,262 27.4 2,715 ▲ 33.2

８月 648 3,457 9,341 6,868 23,125 2,785 46,224 714 46,938 ▲ 1.2 19,241 1,560 501 204 2,265 45.7 2,321 ▲ 38.3

９月 604 3,625 10,201 8,730 25,022 3,486 51,668 1,099 52,767 ▲ 6.6 21,771 1,665 632 599 2,896 45.7 2,427 ▲ 44.2

別 １０月 660 4,013 10,746 8,952 26,665 3,356 54,392 779 55,171 3.0 23,895 1,340 733 2 2,075 16.2 2,285 ▲ 40.2

１１月 587 4,338 10,590 8,917 27,708 3,156 55,296 970 56,266 1.2 23,780 1,090 707 202 1,999 21.7 1,595 ▲ 60.0

１２月 683 3,406 10,110 8,061 27,094 3,200 52,554 996 53,550 0.3 22,340 1,499 651 4 2,154 39.9 1,782 ▲ 56.4

１月 663 3,347 8,899 6,432 24,901 3,147 47,389 616 48,005 2.9 22,331 1,197 540 3 1,740 ▲ 13.0 2,062 ▲ 48.7

２月 761 3,355 9,768 7,183 25,378 3,315 49,760 2,928 52,688 6.6 23,106 1,446 655 4 2,105 1.0 2,162 ▲ 49.6

３月 802 4,181 9,731 6,946 26,166 3,806 51,632 1,033 52,665 ▲ 4.7 21,546 1,824 732 554 3,110 5.3 2,678 ▲ 46.8

２４年４月 687 3,631 9,987 7,013 26,465 3,640 51,423 969 52,392 4.3 21,512 1,522 614 2 2,138 7.9 2,476 ▲ 48.5

５月 688 3,312 9,160 6,640 24,503 3,282 47,585 743 48,328 6.6 21,974 1,050 524 2 1,576 ▲ 15.3 2,503 ▲ 28.1

６月 556 3,685 9,385 7,242 21,728 3,483 46,079 2,695 48,774 ▲ 9.6 22,996 1,037 618 1 1,656 ▲ 24.3 2,515 ▲ 37.3

７月 588 4,102 10,856 8,189 23,491 3,584 50,810 985 51,795 ▲ 0.2 23,922 1,369 585 137 2,091 ▲ 7.6 2,475 ▲ 8.8

８月 451 3,139 8,167 5,960 20,211 3,273 41,201 1,027 42,228 ▲ 10.0 17,420 1,296 472 10 1,778 ▲ 21.5 2,293 ▲ 1.2

９月 652 3,887 9,867 8,361 24,196 3,826 50,789 2,751 53,540 1.5 19,791 1,860 583 124 2,567 ▲ 11.4 2,850 17.4

１０月 736 4,060 10,803 8,842 27,127 3,956 55,524 1,063 56,587 2.6 22,795 1,532 637 3 2,172 4.7 3,621 58.4

１１月 725 3,513 9,700 8,420 25,726 3,416 51,500 735 52,235 ▲ 7.2 20,824 1,069 484 3 1,556 ▲ 22.2 3,233 102.7

１２月 641 2,736 9,573 7,517 23,329 3,260 47,056 925 47,981 ▲ 10.4 19,311 1,156 370 4 1,530 ▲ 29.0 2,876 61.4

前年同月比％ ▲ 6.1 ▲ 19.7 ▲ 5.3 ▲ 6.7 ▲ 13.9 1.9 ▲ 10.5 ▲ 7.1 ▲ 10.4 ▲ 13.6 ▲ 22.9 ▲ 43.2 0.0 ▲ 29.0 61.4

1月(速報) 600 3,000 9,200 7,500 22,400 3,400 46,100 800 46,900 ▲ 2.3 18,600 1,500 300 100 1,900 9.2 －

前年同月比％ ▲ 9.5 ▲ 10.4 3.4 16.6 ▲ 10.0 8.0 ▲ 2.7 29.9 ▲ 2.3 ▲ 16.7 25.3 ▲ 44.4 3233.3 9.2

注）　網掛けは実績値で対前年同月比がマイナスのもの、また　光製品の前年同期比は原数で計算。 [KN250206]

「主要部門別」　出荷推移（～2024年12月分実績･1月分速報)　　<数量>

銅　　　　電　　　　線 ア ル　ミ　電　線

銅　　　　電　　　　線 ア ル　ミ　電　線

一般社団法人　日本電線工業会 
Copyright (C) 2001 The Japanese Electric Wire & Cable Makers' Association



単位：千トン

裸線 巻線 機器用電線
通信用電線・

ケーブル
電力用電線・

ケーブル 被覆線 輸送用電線 計 前年度比％

年 １９年度 43.1 128.3 39.6 16.3 266.7 129.7 70.6 694.2 ▲ 0.5

度 ２０年度 46.2 118.3 36.6 15.2 227.9 116.5 62.1 622.6 ▲ 10.3

別 ２１年度 40.4 131.3 43.4 13.9 221.6 117.0 62.7 630.4 1.2

２２年度 38.6 124.6 41.5 13.2 223.6 114.1 63.9 619.6 ▲ 1.7

２３年度 35.9 124.5 38.1 13.1 223.7 116.3 67.9 619.5 ▲ 0.0

前年度比％ ▲ 6.8 ▲ 0.1 ▲ 8.2 ▲ 0.9 0.1 1.9 6.2 ▲ 0.0

単位：トン

裸線 巻線 機器用電線
通信用電線・

ケーブル
電力用電線・

ケーブル 被覆線 輸送用電線 計 前年同月比％

２３年４月 3,316 10,076 3,414 1,154 17,303 9,468 5,499 50,230 ▲ 3.2

５月 2,563 9,154 3,206 978 15,749 8,801 4,896 45,347 4.1

月 ６月 3,292 11,458 3,365 1,141 18,793 9,882 6,043 53,974 ▲ 2.4

７月 3,048 11,090 3,119 1,101 18,320 9,192 6,028 51,898 2.0

８月 2,544 9,552 2,852 1,026 17,219 8,656 5,089 46,938 ▲ 1.2

９月 3,248 10,728 3,012 1,123 18,714 9,603 6,339 52,767 ▲ 6.6

別 １０月 3,245 11,339 3,072 1,145 19,903 10,031 6,436 55,171 3.0

１１月 3,173 11,345 3,013 1,101 21,101 10,013 6,520 56,266 1.2

１２月 3,118 10,507 3,248 1,095 18,759 10,914 5,909 53,550 0.3

１月 2,534 9,096 3,148 1,081 17,669 9,706 4,771 48,005 2.9

２月 2,910 10,156 3,278 1,135 20,127 9,995 5,087 52,688 6.6

３月 2,944 9,971 3,330 1,034 20,082 10,032 5,272 52,665 ▲ 4.7

２４年４月 2,956 10,309 3,327 1,142 19,016 10,360 5,282 52,392 4.3

５月 2,552 9,368 3,009 1,087 17,654 9,475 5,183 48,328 6.6

６月 3,039 9,861 2,856 994 18,073 8,642 5,309 48,774 ▲ 9.6

７月 3,184 11,799 3,048 991 17,939 8,937 5,897 51,795 ▲ 0.2

８月 3,108 8,487 2,473 809 15,597 7,398 4,356 42,228 ▲ 10.0

９月 3,061 10,523 2,761 989 20,942 9,212 6,052 53,540 1.5

１０月 2,804 11,576 3,022 1,082 20,818 10,668 6,617 56,587 2.6

１１月 2,907 10,300 2,941 1,060 19,505 9,345 6,177 52,235 ▲ 7.2

１２月 3,077 10,273 2,738 973 16,361 9,130 5,429 47,981 ▲ 10.4
前年同月比％ ▲ 1.3 ▲ 2.2 ▲ 15.7 ▲ 11.1 ▲ 12.8 ▲ 16.3 ▲ 8.1 ▲ 10.4

注）　網掛けは実績値で対前年同月比がマイナスのもの [KN250205]

銅　　　　電　　　　線

「品種別」　出荷推移（～2024年12月分実績)　　　<数量>

銅　　　　電　　　　線
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12月実績 前月 前年 1月速報 前月 前年 12月実績 前月 前年 12月実績 前月 前年

部 門 比(%) 同月比(%) 比(%) 同月比(%) 比(%) 同月比(%) 比(%) 同月比(%)

(0) ( - ) ( - ) (   2) ( - ) ( - )
通 信

641 88.4 93.9 600 93.6 90.5 1,811 86.4 111.0 152,026 81.1 63.5

( 1,156) (108.1) (77.1) ( 1,500) (129.8) (125.3) ( 1,510) (110.5) (107.2)

電 力
2,736 77.9 80.3 3,000 109.6 89.6 6,070 76.6 96.3 16,638 72.1 50.6

(  51) (31.9) (23.9) (  107) (40.7) (36.8)

電 気 機 械
9,573 98.7 94.7 9,200 96.1 103.4 19,013 98.7 103.4

(   173) (85.2) (60.9) (  1,015) (89.0) (76.3)

自　動　車 〔その他内需〕
7,517 89.3 93.3 7,500 99.8 116.6 48,788 89.1 99.6 200,757 107.5 108.9

(   97) (129.3) (93.3) (   177) (119.6) (106.0)

建設・電販
23,329 90.7 86.1 22,400 96.0 90.0 48,893 89.9 97.9

(   49) (106.5) (98.0) (  300) (81.1) (55.6) (   82) (109.3) (101.2)

その他内需
3,260 95.4 101.9 3,400 104.3 108.0 9,618 95.8 111.6

( 1,526) (98.3) (71.0) ( 1,800) (118.0) (103.6) ( 2,894) (96.7) (88.3)

内　需　計
47,056 91.4 89.5 46,100 98.0 97.3 134,193 90.4 100.2 369,421 93.0 80.9

( 4) (133.3) (100.0) ( 100) (2,500.0) (3,333.3) ( 20) (142.9) (111.1)

輸 出
925 125.9 92.9 800 86.5 129.9 7,078 117.6 100.9 2,506,269 88.4 189.1

( 1,530) (98.3) (71.0) ( 1,900) (124.2) (109.2) ( 2,913) (96.8) (88.4)

合 計
47,981 91.9 89.6 46,900 97.7 97.7 141,271 91.4 100.2 2,875,690 89.0 161.4

( 617) (86.5) (92.9) ( 500) (81.0) (85.0) (  276) (89.6) (109.1)

心 線 販 売
19,311 92.7 86.4 18,600 96.3 83.3 26,950 92.3 97.7

（注） １．（   ）内はアルミ電線を示し外数。 [KN250206]

２．光製品は通信、電力、輸出部門以外は「その他内需部門」に一括計上。

３．金額は四捨五入のため計が合わない場合がある。

金　　額(百万円)

主要部門別出荷表(2024年12月分実績･1月分速報)

光製品数量(kmc)数　　量(トン)

一般社団法人　日本電線工業会 
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単位：銅・アルミ数量…トン、光製品数量…kmc、金額…百万円

数量 前月比 前年 金額 前月比 前年

 品　種 実績 (%) 同月比(%) 実績 (%) 同月比(%)

裸 線 3,077 105.8 98.7 4,773 109.4 114.8

巻 線 10,273 99.7 97.8 16,888 99.9 108.6

機器用電線 2,738 93.1 84.3 11,511 93.0 97.1

通信用電線・
ケーブル 973 91.8 88.9 3,535 89.6 94.8

電力用電線・
ケーブル 16,361 83.9 87.2 32,290 82.7 103.0

被　覆　線 9,130 97.7 83.7 22,222 96.8 95.3

輸送用電線 5,429 87.9 91.9 50,052 91.1 98.2

銅電線計 47,981 91.9 89.6 141,271 91.4 100.2

ＥＭ電線・ｹｰﾌﾞﾙ
（上記の内数）

機器用電線計 3 150.0 100.0 17 170.0 121.4

通信用電線・ｹｰﾌﾞﾙ 54 81.8 76.1 229 83.3 86.1
電力用電線・ｹｰﾌﾞﾙ

および被覆線 2,507 86.4 87.1 5,404 87.5 97.5

計 2,565 86.4 86.9 5,651 87.4 97.0

アルミ電線計 1,530 98.3 71.0 2,913 96.8 88.4

光  製  品 2,875,690 89.0 161.4 28,995 105.5 132.4
内光ﾌｧｨﾊﾞｹｰﾌﾞﾙ･

ｺｰﾄﾞ － － － 6,803 100.2 142.4

[KN250205]

（注）１．ＥＭ電線・ｹｰﾌﾞﾙはＪＣＳ規格の25品種が対象であり、機器用、消防用等のﾉﾝﾊﾛﾀｲﾌﾟの

電線は含まれない。

２．四捨五入のため計が合わない場合がある。

品種別出荷表(2024年12月分実績)

一般社団法人　日本電線工業会 
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2024年計(1)　主要部門別実績表（1～12月分）
2025.2

(一社)日本電線工業会

 部  門 23年計 24年計 24/23 23年計 24年計 24/23 23年計 24年計 24/23

（％） （％） （％）

(  - ) (  0) (  - ) (  - ) (  5) (  - )
通     信

7,578 7,950 104.9 19,046 21,375 112.2 2,854 2,570 90.1

(  17,785) (  16,358) ( 92.0) (  16,412) (  17,446) ( 106.3)
電     力

43,616 42,948 98.5 77,635 91,342 117.7 483 331 68.6

(  2,808) (  2,434) ( 86.7) (  3,738) (  3,674) ( 98.3)
電気機械

124,209 115,896 93.3 220,252 221,013 100.3

(  3,018) (  2,559) ( 84.8) (  14,783) (  13,948) ( 94.4)
自  動  車

93,741 88,745 94.7 570,006 589,248 103.4 2,908 2,296 78.9

建設・
(  869) (  1,293) ( 148.8) (  1,262) (  2,208) ( 174.9)

電線販売業
300,398 293,221 97.6 539,092 589,599 109.4

(  585) (  528) ( 90.3) (  973) (  888) ( 91.3)
その他内需

38,239 41,988 109.8 99,923 114,925 115.0

(  25,065) (  23,172) ( 92.4) (  37,167) (  38,169) ( 102.7)
内  需  計

607,781 590,748 97.2 1,525,954 1,627,503 106.7 6,245 5,197 83.2

(  1,656) (  847) ( 51.1) (  4,671) (  3,205) ( 68.6)
輸     出

9,761 16,470 168.7 69,640 101,216 145.3 32,518 26,545 81.6

(  26,721) (  24,019) ( 89.9) (  41,838) (  41,373) ( 98.9)
合     計

617,542 607,218 98.3 1,595,595 1,728,719 108.3 38,763 31,742 81.9

(  6,892) (  7,224) ( 104.8) (  2,567) (  3,021) ( 117.7)
心線販売 264,340 257,528 97.4 319,807 351,375 109.9 - -

（注）１．（　　）内はアルミ電線を示し、外数。 [KN250207]
　　　２．光製品の数量は、通信・電力・輸出部門以外は「その他内需」部門に一括計上。

　　　３．四捨五入のため計や比が合わない場合がある。

数量（トン） 金額（百万円） 光製品（数量：千kmc）

一般社団法人　日本電線工業会 
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2024年計(2)　品種別実績表（1～12月分）

2025.2

(一社)日本電線工業会
単位：銅・アルミ数量…トン、光製品数量…kmc、金額…百万円

数　量（トン） 金　額（百万円）

品 種 23年計 24年計 24/23 23年計 24年計 24/23
（％） （％）

裸      線 36,367 35,076 96.5 47,437 51,578 108.7

巻　　　線 125,242 121,719 97.2 175,685 191,096 108.8

機器用電線 38,615 35,931 93.0 143,604 137,434 95.7

通信用電線
・ケーブル 13,222 12,377 93.6 42,718 43,271 101.3

電力用電線
・ケーブル 220,956 223,783 101.3 360,660 434,363 120.4

被　覆　線 113,688 112,900 99.3 243,195 265,644 109.2

輸送用電線 69,452 65,432 94.2 582,295 605,333 104.0

銅 電 線 計 617,542 607,218 98.3 1,595,595 1,728,719 108.3

内 ＥＭ電線・ｹｰﾌﾞﾙ

機器用電線 33 33 101.2 201 213 106.3

通信用電線・ｹｰﾌﾞﾙ 705 752 106.7 2,701 2,993 110.8
電力用電線・ｹｰﾌﾞﾙ
および被覆線 29,172 29,463 101.0 53,534 60,120 112.3

計 29,910 30,248 101.1 56,437 63,326 112.2

ア ル ミ 電 線 計 26,721 24,019 89.9 41,838 41,373 98.9

光 製 品 38,763 31,742 81.9 280,082 295,951 105.7

内 光ﾌｧｨﾊﾞｹｰﾌﾞﾙ･
ｺｰﾄﾞ － － － 65,224 66,097 101.3

[KN250207]

（注）１．ＥＭ電線・ｹｰﾌﾞﾙは銅電線の内数。対象はＪＣＳ規格の25品種であり、

機器用、消防用等のﾉﾝﾊﾛﾀｲﾌﾟの電線は含まれない。

　　　２．四捨五入のため計や比が合わない場合がある。

　　　３．光製品の数量は千ｋｍｃ。

一般社団法人　日本電線工業会 
Copyright (C) 2001 The Japanese Electric Wire & Cable Makers' Association



電線工業会　出荷銅量推移　（全国計）
[～2025/1推定、（ ）は前年同月比増減]
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